
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 1462

5805

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ
1	 Υπουργείο Εσωτερικών

2	 Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας

3	 Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων

1	 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Αριθμ. ΔΙΔΚ/Φ.ΕΛ.Κ.Ε.ΔΙ.Μ./17383	
Συγκρότηση - Ορισμός Προέδρου και μελών του 
Διοικητικού Συμβουλίου του νομικού προσώπου 
ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία «Ελληνικό Κέ-
ντρο Εμπειρογνωμοσύνης Διοικητικών Μεταρ-
ρυθμίσεων - REFORM GREECE». 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 13 του Κώδικα Διοικητικής 

Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45),
β) των άρθρων 70-91 του ν. 5225/2025 «Αναμόρφωση 

του πειθαρχικού δικαίου των υπαλλήλων του δημόσιου 
τομέα, σύσταση Ελληνικού Κέντρου Εμπειρογνωμοσύ-
νης Διοικητικών Μεταρρυθμίσεων και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 152) και, ιδίως, του άρθρου 73, ,

γ) του ν. 5026/2023 «Υποβολή των δηλώσεων περι-
ουσιακής κατάστασης (πόθεν έσχες) και οικονομικών 
συμφερόντων - Ρυθμίσεις για την ενίσχυση της Ευρω-
παϊκής Εισαγγελία - Λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 45), 

δ) του π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161),

ε) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

στ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ζ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

2. Την υπ’ αρ. 1147/30.07.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθε-
ση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Δημόσιας Διοίκησης 
του Υπουργείου Εσωτερικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 795).

3. Την υπό στοιχεία 110150ΕΞ2023/24.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση καθηκόντων Γενικής Γραμματέως Δη-
μοσιονομικής Πολιτικής του Υπουργείου Οικονομικών» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 712).

4. Την υπ’ αρ. 44449/23.08.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εξωτερικών «Ανά-
θεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Διεθνών Οικο-
νομικών Σχέσεων και Εξωστρέφειας του Υπουργείου 
Εξωτερικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 916).

5. Την υπό στοιχεία Υ15/27.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση καθηκόντων Γενικής Γραμ-
ματέως Συντονισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

6. Την υπ’ αρ. 473/24.07.2023 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
«Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Πληροφορι-
ακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 708).

7. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.ΕΚΔΔΑ/οικ.6700/16.04.2025 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός Προέ-
δρου και Αντιπροέδρου του Εθνικού Κέντρου Δημόσιας 
Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Κ.Δ.Δ.Α.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 444), 

8. Τα υπ’ αρ. 16073/13-10-2025 και 16165/14-10-2025 
ηλεκτρονικά μηνύματα του γραφείου του Γενικού Γραμ-
ματέα Δημόσιας Διοίκησης σχετικά με τα αναπληρωμα-
τικά μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου.

9. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΔΑ/Φ4Π/55/16117/20.10.2025 
εισήγηση της περ. ε της παρ. 5 του άρθρου  24 του 
ν. 4270/2014, της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5806 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 1462/07.11.2025

Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών, σύμφωνα με 
την οποία από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν 
προκαλείται δαπάνη στον ειδικό φορέα του Υπουργείο 
Εσωτερικών «Γενική Γραμματεία Δημοσίας Διοίκησης» 
(1007-207- 0000000), αποφασίζουμε:  

Α. Συγκροτούμε το εξαμελές Διοικητικό Συμβούλιο 
του νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυ-
μία «Ελληνικό Κέντρο Εμπειρογνωμοσύνης Διοικητικών 
Μεταρρυθμίσεων - REFORM GREECE» και ορίζουμε τον 
Πρόεδρο και τα μέλη αυτού, ως εξής:

α) Ιωάννης Φουστανάκης του Εμμανουήλ (ΑΔΤ 
ΑΝ632514), Γενικός Γραμματέας Δημόσιας Διοίκησης 
του Υπουργείου Εσωτερικών, Πρόεδρος, με αναπληρώ-
τρια την Παρασκευή Δραμαλιώτη του Αντωνίου (ΑΔΤ 
ΑΟ600982), Γενική Γραμματέα Συντονισμού της Προε-
δρίας της Κυβέρνησης.

β) Παυλίνα Κερασιώτου του Γεωργίου (ΑΔΤ ΑΡ096234), 
Γενική Γραμματέας Δημοσιονομικής Πολιτικής του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, μέλος 
με αναπληρώτρια την Ειρήνη Κλουκινιώτου του Αθανα-
σίου (ΑΔΤ ΑΝ028069), Γενική Διευθύντρια Θησαυροφυ-
λακίου και Δημοσιονομικών Κανόνων του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

γ) Δημήτριος Σκάλκος του Περικλή (ΑΔΤ ΑΟ645117) 
Γενικός Γραμματέας Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων και 
Εξωστρέφειας του Υπουργείου Εξωτερικών, μέλος, με 
αναπληρωτή τον Πρέσβη Δημήτριο Καραμήτσο-Τζιρά 
του Ιωάννη (ΑΔΤ ΑΟ568215), Γενικό Διευθυντή Ζ’ Γενικής 
Διεύθυνσης Αναπτυξιακής και Ανθρωπιστικής Αρωγής 
του Υπουργείου Εξωτερικών.

δ) Παρασκευή Δραμαλιώτη του Αντωνίου (ΑΔΤ 
ΑΟ600982), Γενική Γραμματέας Συντονισμού της Προε-
δρίας της Κυβέρνησης, μέλος, με αναπληρώτρια τη Μαρ-
κέλλα Στάμου του Σπυρίδωνα (ΑΔΤ ΑΡ732379), στέλεχος 
του Τμήματος Πολιτικών για τη Δημόσια Διοίκηση και 
την Αυτοδιοίκηση του Τομέα Εσωτερικών, Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, Δικαιοσύνης και Θεσμών της Γενικής 
Γραμματείας Συντονισμού της Προεδρίας της Κυβέρνη-
σης, η οποία θα μετέχει στη θέση της Γενικής Γραμμα-
τέως Συντονισμού στην περίπτωση που η τελευταία θα 
αναπληρώνει τον Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου.

ε) Δημοσθένης Αναγνωστόπουλος του Σωτηρίου (ΑΔΤ 
Ξ428847), Γενικός Γραμματέας Πληροφοριακών Συστη-
μάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, μέλος, με αναπληρωτή τον 
Ανδρέα Πίπη του Χαριλάου (ΑΔΤ ΑO548421), Γενικό 
Διευθυντή Ανάπτυξης και Παραγωγικής Λειτουργίας 
Πληροφοριακών Συστημάτων Οικονομικού Τομέα και 
Δημόσιας Διοίκησης της Γενικής Γραμματείας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

στ) Βασίλειος Έξαρχος του Αννίβα (ΑΔΤ ΑΖ549955), Πρό-
εδρος του Εθνικού Κέντρου Δημόσιας Διοίκησης και Αυτο-
διοίκησης, μέλος, με αναπληρώτρια τη Βασιλική Κακοσίμου 
του Απόστολου (ΑΔΤ ΑΖ 083324), Αντιπρόεδρο του Εθνικού 
Κέντρου Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης.

Β. Γραμματέας του Διοικητικού Συμβουλίου, με τον ανα-
πληρωτή του, ορίζεται υπάλληλος του Κέντρου μετά από 

εισήγηση του Προέδρου και απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου, σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 75 του 
ν. 5225/2025. Ο Γραμματέας παρίσταται στις συνεδριάσεις 
και είναι υπεύθυνος για τη τήρηση των πρακτικών. 

Επισημαίνεται ότι ο Πρόεδρος και τα μέλη είναι υπό-
χρεοι υποβολής δήλωσης περιουσιακής κατάστασης και 
δήλωσης οικονομικών συμφερόντων, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις της περ. γ’ του άρθρου 7 του ν. 5026/2023 (Α’ 45).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Νοεμβρίου 2025

Ο Υπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Ι

2	 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ  
	 ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ 

Με την υπ’ αρ. 16590/4.11.2025 κοινή απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και της Υπουρ-
γού Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας αποσπάται από 
19.09.2025 η Ευφροσύνη Στεφοπούλου του Σπυρίδωνα 
(Α.Δ.Τ. ΑΗ 071062), μόνιμη υπάλληλος του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατηγορίας ΠΕ Διοικητικού-
Οικονομικού, ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού 
με μισθολογικό κλιμάκιο 16ο, σε θέση συνεργάτιδας στο 
ιδιαίτερο Γραφείο του Γενικού Γραμματέα Κοινωνικής Αλ-
ληλεγγύης και Καταπολέμησης της Φτώχειας, Κωνσταντί-
νου Μεγαρίτη, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 13, 
45-48 και 110 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

Μετά την με οποιονδήποτε τρόπο αποχώρηση του 
Γενικού Γραμματέα, η υπάλληλος οφείλει να επιστρέψει, 
χωρίς άλλη ειδοποίηση, στην Υπηρεσία όπου ανήκει η 
οργανική της θέση.

Η αποσπασμένη είναι υπόχρεη υποβολής δήλωσης 
περιουσιακής κατάστασης (Δ.Π.Κ.) και δήλωσης οικο-
νομικών συμφερόντων (Δ.Ο.Σ.), σύμφωνα με τη διά-
ταξη του άρθρου 5 του ν. 5026/2023 (Α’ 45). Σύμφωνα 
με την παρ. 1 του άρθρου 18 του ν. 5026/2023 (Α’ 45), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 8 του ν. 5130/2024 
(Α’ 127), η αρχική Δ.Π.Κ. υποβάλλεται μέσα σε ενενήντα 
(90) ημερολογιακές ημέρες από τη δέκατη έκτη (16η) 
ημέρα του μήνα που έπεται της απόκτησης της ιδιότητας 
και δεν επηρεάζεται από χρονικά μεταγενέστερη από-
κτηση άλλης ιδιότητας, που εμπίπτει στο Κεφάλαιο Β’  του  
ιδίου νόμου. Η Δ.Π.Κ. υποβάλλεται από τους υπόχρεους 
ετησίως, όσο διαρκεί η θητεία της δραστηριότητας ή 
διατηρείται η ιδιότητα των υπόχρεων, καθώς και για ένα 
(1) έτος μετά την απώλεια της ιδιότητας. 

Επιπλέον, οι υπόχρεοι σε Δ.Π.Κ. υποβάλλουν, στην προ-
θεσμία της παρ. 1 του άρθρου 18, Δήλωση Οικονομικών 
Συμφερόντων (Δ.Ο.Σ.), σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
παρ. 1 του άρθρου 23 του ν. 5026/2023 (Α’ 45).

Ο χρόνος απόσπασης λογίζεται για κάθε συνέπεια ως 
χρόνος πραγματικής υπηρεσίας στην υπηρεσία από την 
οποία αποσπάται.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5807Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 1462/07.11.2025

(Αρ. βεβ. επάρκειας πιστώσεων της Δ.Ο.Δ./Υπουργείου 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας: 13570/24.9.2025).

Οι Υπουργοί 

Περιβάλλοντος 	 Κοινωνικής Συνοχής 
και Ενέργειας	 και Οικογένειας

ΣΤΑΥΡΟΣ 	 ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ  
Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ 	 ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ

Ι

3	 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
	 ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Αριθμ. 305493	
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 3158/370782/1-12-2023 
υπουργικής απόφασης «Αποδοχή παραίτησης 
Αντιπροέδρου - Ορισμός μελών Διοικητικού Συμ-
βουλίου του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣ-
ΜΟΥ - ΔΗΜΗΤΡΑ, Ν.Π.Ι.Δ.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1309).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Των άρθρων 5, 6, 7 και 8 του ν. 5035/2023 «Ενιαίο 

ρυθμιστικό πλαίσιο για την οργάνωση και λειτουργία του 
Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού - ΔΗΜΗΤΡΑ, σύσταση 
και λειτουργία φορέα διαχείρισης Παραδοσιακού Ελαι-
ώνα Άμφισσας και άλλες διατάξεις για την ενίσχυση της 
αγροτικής ανάπτυξης» (Α’ 76),

β) του άρθρου 3, της παρ. 9 του άρθρου 4, του άρ-
θρου 5, της παρ. 2 του άρθρου 10, του άρθρου 15 και 
του άρθρου 17 του ν. 5062/2023 «Νέο σύστημα επιλογής 
διοικήσεων φορέων του δημοσίου τομέα, ενίσχυση της 
αποτελεσματικότητάς τους και λοιπές διατάξεις» (Α’ 183), 

γ) της περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 2839/2000 
«Ρυθμίσεις θεμάτων του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημό-
σιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 196), 

δ) του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοι-
κητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/ 
2007, Α’26) και 

ε) των άρθρων 13 και 68 έως και 75 του ν. 4622/2019 
«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133). 

2. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145). 

3. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138). 

4. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

5. Την υπ’ αρ. 3158/370782/1-12-2023 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Απο-
δοχή παραίτησης Αντιπροέδρου - Ορισμός μελών Διοι-
κητικού Συμβουλίου του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑ-
ΝΙΣΜΟΥ-ΔΗΜΗΤΡΑ-Ν.Π.Ι.Δ.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1309, διόρθωση 

σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 1403/2023), όπως τροποποιήθηκε 
με τις υπ’ αρ. 2911/299963/4-10-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1158) 
και 257593/24-9-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1311) υπουργικές απο-
φάσεις, σε συνδυασμό με τις υπ’  αρ.  1833/159332/ 
4-6-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 598), 193363/17-7-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 872) 
και 201891/24-7-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 949) αποφάσεις.

6. Την υπ’ αρ. 9 της 28.5.2025 Πράξη Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επικαιροποίηση της υπ’  αρ.  31/4.12.2023 
Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου “Ομαδοποίηση των 
νομικών προσώπων δημοσίου και ιδιωτικού δικαίου βά-
σει της παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 5062/2023 (Α’ 183)” 
(Α’ 199)» (Α’ 90).

7. Την από 22/10/2025 παραίτηση της Γεωργίας 
Χονδρολέου του Κωνσταντίνου, Ειδικού Επιστήμονα, 
κατόχου Διδακτορικού, εκπροσώπου του Υπουργεί-
ου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, από τη θέση 
του τακτικού μέλους του Διοικητικού Συμβουλίου του  
ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ - ΔΗΜΗΤΡΑ  
(ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ) - (Ν.Π.Ι.Δ.)

8. Την από 31/10/2025 παραίτηση του Σπυρίδωνα 
Μάμαλη του Ανανία, Γεωπόνου, μέλους του Δ.Σ. του Γε-
ωτεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας (ΓΕΩΤ.Ε.Ε.), εκπροσώ-
που του ΓΕΩΤ.Ε.Ε., από τη θέση του τακτικού μέλους του 
Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ - ΔΗΜΗΤΡΑ (Ν.Π.Ι.Δ.)

9. Το γεγονός ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις της 
παρ. 3 του άρθρου 5 του ν. 5035/2023 και του άρθρου 5 
του ν. 5062/2023 για την πλήρωση προσωρινά της θέσης 
του Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) του 
ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ. 

10. Την ανάγκη πλήρωσης προσωρινά της θέσης του 
Προέδρου του Δ.Σ. του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ μέχρι την ολο-
κλήρωση των διαδικασιών επιλογής και διορισμού του 
Προέδρου του Δ.Σ. του Οργανισμού, σύμφωνα με τον 
ν. 5062/2023 και την ανάγκη ορισμού νέου τακτικού 
μέλους, καθώς και νέου αναπληρωματικού μέλους, εκ-
προσώπων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, στο Δ.Σ. του ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ.

11. Την υπ’ αρ. 128/2025/8-1-2025 (ΑΔΑ: ΡΠ1ΡΟΞ3Μ-
7ΒΥ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, της Γενικής Δι-
εύθυνσης Διοικητικού-Οικονομικού του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ 
σχετικά με τη δέσμευση πίστωσης, αποφασίζουμε: 

1. Αποδεχόμαστε την από 22/10/2025 υποβληθείσα 
παραίτηση της Γεωργίας Χονδρολέου του Κωνσταντίνου, 
Ειδικού Επιστήμονα, κατόχου Διδακτορικού, εκπροσώ-
που του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων, με Α.Δ.Τ. ΑΒ 218918, από τη θέση του τακτικού 
μέλους του Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 
ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ - ΔΗΜΗΤΡΑ (Ν.Π.Ι.Δ.).

2. Αποδεχόμαστε την από 31/10/2025 υποβληθείσα 
παραίτηση του Σπυρίδωνα Μάμαλη του Ανανία, Γεω-
πόνου, μέλους του Δ.Σ. του Γεωτεχνικού Επιμελητηρί-
ου Ελλάδας (ΓΕΩΤ.Ε.Ε.), εκπροσώπου του ΓΕΩΤ.Ε.Ε., με 
Α.Δ.Τ. Α00517507, από τη θέση του τακτικού μέλους του 
Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ - ΔΗΜΗΤΡΑ (Ν.Π.Ι.Δ.).

3. Ορίζουμε τον Σπυρίδωνα Μάμαλη του Ανανία, Καθη-
γητή Μάρκετινγκ του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θρά-
κης, πτυχιούχο του Τμήματος Γεωπονίας του Αριστοτελεί-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5808 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 1462/07.11.2025

ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, κάτοχο μεταπτυχιακού 
τίτλου στο Διεθνές Αγροτικό Μάρκετινγκ και Μάρκετινγκ 
Τροφίμων του Πανεπιστημίου NEWCASTLE UPON TYNE 
και διδακτορικού τίτλου στο Μάρκετινγκ Τροφίμων του 
ιδίου Πανεπιστημίου, με Α.Δ.Τ. Α00517507, στη θέση του 
προσωρινού Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου του 
ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ-ΔΗΜΗΤΡΑ-Ν.Π.Ι.Δ.

4. Τροποποιούμε την υπ’  αρ.  3158/370782/1-12-2023  
υπουργική απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με τις  
υπ’  αρ.  2911/299963/4-10-2024 και 257593/24-9-2025  
υπουργικές αποφάσεις, σε συνδυασμό με τις υπ’ αρ. 1833/ 
159332/4-6-2024, 193363/17-7-2025 και 201891/24-7-2025 
αποφάσεις, ως εξής:

Α. Η περ. α’ της παρ. 3, όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 3 της υπ’ αρ. 2911/299963/4-10-2024 υπουργικής 
απόφασης, αντικαθίσταται ως εξής:

«α) Τον Σπυρίδωνα Μάμαλη του Ανανία, Καθηγητή Μάρ-
κετινγκ του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης, πτυχι-
ούχο του Τμήματος Γεωπονίας του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης, κάτοχο μεταπτυχιακού τίτλου στο 
Διεθνές Αγροτικό Μάρκετινγκ και Μάρκετινγκ Τροφίμων 
του Πανεπιστημίου NEWCASTLE UPON TYNE και διδακτο-
ρικού τίτλου στο Μάρκετινγκ Τροφίμων του ιδίου Πανεπι-
στημίου, με Α.Δ.Τ. Α00517507, προσωρινά, ως Πρόεδρο.».

Β. Η περ. δ’ της παρ. 3, αντικαθίσταται ως εξής:
«δ) Τη Μάρθα Μπακογιάννη του Αναστασίου, Δικηγό-

ρο, με Α.Δ.Τ. Α013991151, εκπρόσωπο του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ως τακτικό μέλος, 
με αναπληρώτριά της την Γεωργία Βαΐτση του Άγγελου, 
Κτηνίατρο, με Α.Δ.Τ. Α02371524, εκπρόσωπο του ιδίου 
Υπουργείου». 

5. α) Η θητεία του προσωρινού Προέδρου του Δ.Σ. του 
ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ λήγει με την ολοκλήρωση των διαδικα-
σιών επιλογής και διορισμού του Προέδρου του Δ.Σ. του 
Οργανισμού σύμφωνα με τον ν. 5062/2023. 

(Αρ. βεβ. εγγραφής στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυναμι-
κού Ελληνικού Δημοσίου: 1081251071/29-3-2024).

β) Η θητεία των ανωτέρω διοριζόμενων μελών λήγει 
στις 3/12/2026.

6. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’  αρ.  3158/370782/ 
1-12-2023 υπουργική απόφαση, όπως τροποποιήθη-
κε με τις υπ’ αρ. 2911/299963/4-10-2024 και 257593/ 
24-9-2025 υπουργικές αποφάσεις, σε συνδυασμό με τις 
υπ’ αρ. 1833/159332/4-6-2024, 193363/17-7-2025 και 
201891/24-7-2025 αποφάσεις.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Νοεμβρίου 2025

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*14014620711250004*


		2025-11-10T10:49:44+0200




